ζες, vita humane initiamenta. Cicero s. de finibus, virtutum simulacra. Nam ut in brutis apparenta simulacula quædam rationis, ita etiam ius ut idem Cicero restatur, & pluribus ostendit. Plutarchus in libello, περὶ τῶν ζῴων φραγμάτων (utra viventium sapientiora) Platoni quoque doctrina est naturam rem unquamque perficissimam facere voluisse, ac proinde in plantis sensus in brutis rationis in hominibus divina nensis vestigia expressisse. Neque aliud sensisse videri debet Plutarchus in libello cuius titulus est, τὰ ἀληθεῖς χρήσεις, (irrationabilis ratione nisi quod alioqui non carceret contradictione). Eadem effectu est aliorum responsio qui ajunt ius naturale formaliter, id est quoad rationem, non nisi in hominem cadere: materialiter autem, hoc est quod appetitur & instincuum naturam etiam in bruta: nempe, ut hoc explicat Covarr. In eis peccatum, de reg. iur. in 6. par. 2. rel. §. 1. num. 4. & Ant. Fab. Jurisp. Papin. tit. 2. pr. 1. ius naturale dici, quod circa ea versatur quæ bruta solo instinctu & impetu natura faciunt, homines vero etiam cum ratione. Nam cum homo hac facit rationem in consilium adhibet, quam veluti ducem lucemque sequitur: cum bestiæ in iisdem agenti sola vi naturæ & ex eo impetu sine judicio ac ratione ducantur. Ad quem etiam modum disputat dotissimus Salmas. lib. de usur. cap. 9. coquæ pertinet quod scribit Seneca lib. 2. de inq. c. 16. animalibus pro ratione impetu, benevolentia pro impetu ratione esse. VNN. Solus Ulpianus ius naturæ homini cum reliquo animalibus communem fingeret putat VNN. Sed perperam. Fuit ea communis fere veterum Philosophorum doctrina. Ius naturæ exigere dicebant ut secundum naturam vivamus. Naturæ est vel communis, vel homini propria. Ex illa ius naturale, ex hac ius Gentium derivabatur. Præclare eam in rem ex mem. Stoicorum dis erit Cicero de finib. l. 4. c. 9. Eleganter quoque Euripides:

Communis bac lex stirpis est mortalium

Trabens & ipsos in sui assensum Deos

Perasque, amare quidquid est ex se statum.

Ta δὲ ἡμεῖς καρπός καρπούσις ἐδοκειν μηδενι.

In rebus aliis iure (invicem) non utimur. HEIN.

Mari & feminæ conjunctio] Hoc pertinet quod in Lelio scribit Tullius: Hec appetit, inquit, in bestiis, volucribus, agrestibus, naturalibus, circubus, feris, primum ut se ipsæ diligant: [id enim pariter cum omni animali naturæ] deinde ut requirant arque appetant ad quas se applicent ejusdem generis animantes: id que.

que faciant cum desiderio, & cum quadam similitudine amoris humani.

Procastio, educatione] *Quemadmodum communis est animantium conjunctio appetitus, ita cura quoque eorum, qua procreata sunt, ait idem Tullius 1. de offic. cap. 5. Justinianus in I. un. §. taceat. C. de rei ux. adf. Iste, inquit, naturalis stimulus, id est, & corpore, parentes ad liberorum suorum educationemhortatur. Et alibi: *Filium vel filiam aere patre necesse est propter ipsam naturam* l. ult. §. ipsum C. de bono quae lib. Et vero bac inter se congrue non posse, ut procreari quidem natura vellet, diligenter procreata non curaret, ut scribit Cic. de sib. cap. 19.*

2. Reference huic quidam & alitum parentum, sed male. Debent quidem & parentibus alimenta, quod etiam proditum est vulgari proverbio *ārōmātārū* (gratiam referre) sed parentum alimonia non ex cojure est de quo hic agitur, quod natura cetera quoque animalia docuit, inter quae genitum gigantum alimenta non præbat. *Vetus ex alia natura legē quæ humani generis propria est*, & in proposita particione ius gentium dicuntur. Nimis ut causa gigantis erga genitum afficiatur, ex communi natura insinuata est s. ut genitum ex ea, quod natura quemque sibi commendat, non ex iustitia aut peccato alterius unde periculum est; & idio si corpus vi impetratus cum presente periculo vita non alter eritabilis, licet esse inferenter periculum interficere, etiamsi ille peccato caret, ut si insania aut insomnis agitur, ut evenisse quibusdam legitum. Neque enim eo tolli ius se tuendi, cum sufficiat quod ego non teneor id quod illi intentat pati, non magis quasi si bestia aliena periculum intentaret. Sed hæc & similia fortassis alibi latius.

4. Illud reperio quod superioris dixi, si quando brutis animalibus iustitia tribuitur, id fieri impropius ex quadam in ipsis umbra rationis atque vestigio, ac propterea plerosque distinctionem iurius naturalis finibus humani generis circumscribere. Vid. Pet. Fab. 2. sem. 1. Salmas. de iure, cap. 2. Joan. Selden, Lib. 1. de iur. nat. & gent. iuxta discipl. Hebreos. c. 4. §. 5. ubi ait Hebreos laudat, qui & ipsi non ex iure aliquo, (quod totum versari volunt circa licitum atque illicitum) sed è propensione atque inclinatione tantum ajunt animalium certorum actus evenire. Sane disserimus quod Ulpianus facit inter ius quod animalibus certi cum homine commune es, quod arcitio significatu appellatur naturale, & illud quod hominum proprium est, quod sape ius gentium nuncupatur, vix ullum usum habet. Quoniam utrum actus ipse, de quo jus naturae constituit, sit nobis communis cum aliis animalibus, ut prolis educatio: s. an nobis proprius, ut cultus Dei, ad iuris ipsam naturam nihil refert, §. pen. inf. cod.

tium, contraria quam propositum erat. Quamquam quidam in defensione duo extrema speclanda ajunt, *tuitionem & propagationem iniurie*, quarum illam ad ius naturae, hanc ad ius gentium referunt. Credo ego Florentius ius omni finibus humani generis circumscripsisse. Quatenus & quibus conditionibus vim personis vel rebus nostris illatas propulsare permisimus sit, ex recepta DD. sententia tradit Schneider. hic num. 12. & seqq. Gaii 2. ob. 110. num. 13. & seqg. D. Tuldien. ad tit. C. ad leg. Cern. de sicut. num. 5. Summa huc redit, ut ne via propulsando ulicisci magis quan tueri nos studeamus & deinde ut ne excedamus moderationem inculpata tutela. Tunc autem non excessisse intelligimus, cum alter periculum evitare non potuimus. I. sciamen 47. §. pen. ad leg. Aq. l. 1. C. unde vi. D. Grot. lib. 2. de jure bell. cap. 1. ubi num. 3. recte doceat ius defensonis per se ac primario nasci ex eo, quod natura quemque sibi commendat, non ex iustitia aut peccato alterius unde periculum est; & idio si corpus vi impetratus cum presente periculo vita non alter eritabilis, licet esse inferenter periculum interficere, etiamsi ille peccato caret, ut si insania aut insomnis agitur, ut evenisse quibusdam legitum. Neque enim eo tolli ius se tuendi, cum sufficiat quod ego non teneor id quod illi intentat pati, non magis quasi si bestia aliena periculum intentaret. Sed hæc & similia fortassis alibi latius.

3. Nullius autem rei studium altius insitum est à natura omnibus anim. libus quam studium tuendi sui adversus vim illatam. *Hoc enim omni generi animalium à natura ante omnia tributum esse* scribit M. Tullius 1. de offic. cap. 4. ut s. vitam, corporique tueretur, declinque ea qua nocitura esse videantur. Unde liquet fragmentum auctoris l. 3. de iur. & jur. temere à Triboniano subiectum esse legi 2. cod. confusaque exempla juris naturalis & gen-

TEXTUS.

DISTINCTIO JURIS GENTIUM & CIVILIS
definitione & etymologia.

1. *Jus autem civile à iure gentium distinguatur*, quod omnes populi qui legibus & moribus reguntur, partim suo proprio partim communem omnium hominum iure utuntur. Nam quod quisque populus tibi ius constituit, id ipsius proprium civitatis est, vocaturque ius civile quasi jus proprium ipsius civitatis. Quod vero naturalis ratio inter omnes homines constituit, id apud omnes gentes per se custodiatur, vocaturque ius gentium, quasi que jure enemis gentes utuntur. *Et populus itaque Romanus partim suo proprio, partim communem omnium hominum iure utitur.* Quia singularia qualia sint, suis locis proponemus.

L. 2. Tit. 1. Part. 1.

COMMENTARIUS.

1. *Populum alterius imperio subiectum leges condere non posse*; & quatenus statutum
2. *Divisio iuris civili in merum & mixtum explicata* & illustrata exempli.
3. *Ius genitum quod deficitur, & ipsum revera naturale esse*.
4. *Vulgaris distinctionis iuris gentium in primatum & secundarium defensa & explicata*.

1. *Quod quoque populus* [Suis scilicet legibus & moribus vivens. Nam si que civitas alterius imperio subiecta est, ea non plus iuris habet in iure constituendo quam illa cuius imperio subiecta est concessit. I. & 2. de leg. Rhod. Hinc est, quod numeri municipia meliore hac in re conditione erant quam colonia, quia municipis concessum erat ut suis legibus & moribus ut possent colonia autem iura instituita omnia populis Romanis nisi arbitrio habebant. Gell. l. 16. c. 23. & ceterum statutorum condendorum qui liber Magistratum in suo territorio ius habere tradunt DD. in l. omnes populi 9. boc tit. unde hic locus descriptus est. Quæ tamen statuta non alter valent quam si non derogent iuri communi, & ut valeant, sciendum tamen est non valere iure legis, sed salvius semper manere ius Superioris, ut pro autoritate sua ea abrogare possit l. 3. §. Divus 5. de sepol. viol. Vinn. Multi apud Hispanos statutorum condendorum facultate donati sunt. Nam &

Naturalis ratio Ait Imperator ius gentium esse quod naturalis ratio inter omnes homines con-

constitutum. Unde sequitur jus hoc non ex legisibus aut institutis populorum estimandum esse, sed ex eo quod iustum esse dicitur ipsa ratio naturalis, id est insita animis hominum notitia de honesto & turpi, justo & injusto,

3. Quam ob causam & ipsum quoque jus nature passim appellatur, & eorum & bonum, & naturalis aequitas, & natura. Id quod notandum est adversus eos, qui negant quicquam natura iustum esse, sed tantum legem & consuetudinem, contra quos disputat Cie. r. de legib. cap. 16. & Arist. Eth. 7. add. Platon. t. de legib. Laert. in Pyrrh. & Arist. Exempli gratia, dicta naturalis ratio delicta, pura farta, adulteria natura turpia esse & punienda. 1. probum 4.2. de verbis signis. l. 1. S. 3. de furt. Reperiunt sunt apud quos haec flagitia permisa atque impunita fuerunt. Vide Gell. lib. 11. c. 18. Arnob. ad gent. lib. 8. Alex. ab Alex. lib. 1. cap. 24. Albert. Gentil. 5. de nuptiis. cap. 7. Jure gentium incestum commitit, teste Paul. in l. ult. de rit. nupt. qui ex gradu ascenditum aut descenditum uxorem ducit, quod etiam saniores omnes Philosophi agnoscunt; nihilominus, in Ovidio lib. 10. Metam. v. 332.

..... Gentes tamen esse feruntur,
In quibus & nata genitrix & nata parenti
Junguntur.

Harum inquam gentium barbari mores & pravum iudicium efficer non possunt, ut id quod natura iustum aut iustum, turpe aut honestum est tale esse desinat: quomodo & Socrates disputat Xenoph. lib. 4. memorab.

Omnes Gentes] Aut certe moratores. Nam naturale recte dicunt, interpreti Michaeli Ephesio ad Nicomachia, quod apud plerique non corruptor aut pravus, sed natura conuenienter se habentes obinunt. Et Arist. 1. polit. 5. quid naturae sit speciem ait in his qui bene secundum naturam se habent, non depravatis. Bell. Salinas. de usu. pag. 243. & seqq. Videat autem Imperator hic tantum definire voluisse speciem iuri gentium excellentiorem, nempe jus gentium primarium, ut id DD. appellant. Neque enim haec definitio & que accommodari potest juri gentium secundario, quod in §. seq. vers. nam uia ita describitur, ut respectu juris primarii quodammodo posicium dici possit: quamquam cum eriam secundarium naturali ratione & iusticie (ex suppositione) nitatur, neque id aperie constitutum aut sanctione aliqua introductum sit, sed tacita tantum communem tamen consensione gentium receptum, naturale quodammodo est, & a po-

sitivo secerni potest. Atque hoc etiam puto sentire Aristotelem d. l. c. 4. ubi ait esse quoddam jus gentium ταξιδιον. (ex consensione)

5. Ut augen paucis explicem, qua ratione Doctorum illa iuri gentium distinctio in primarium & secundarium nitatur, quod hic locus quodammodo flagitat: nata est ea distinctio ex duplice consideratione rationis, seu potius intellectu judicantis. Ut enim ratio, sicut Physici docent, vel simplex est & pura que sine discursu judicatur, & Gracis &c sive iuris dicuntur; vel composita & comparata que per discursum minus suum exequitur ex collatione diversarum rerum aliquid colligens. Gracis d'āvors & ariacis: ita & duplex est jus Gentium, unum quod a simplici illa ratione fluit, seu intellectu, ταξιδιον; cuius iuri sunt culpis Dei reverentia parentum, nemini laderere, suum cuique tribuire, ab alieno manu abstineere, alia que ejusmodi principia practica quibus ultimo sine argumentatione aut demonstratione assentior, & iusta esse sine agitacione mentis intelligimus; alterum quod a composta, seu intellectu ταξιδιον, quod discursum & rationacionem habet, aque ex causa deum aliquia aut hypothesi & comparatione alterius rei iustum esse intelligitur: cuius generis sunt ea omnia quae ad vitæ communis commodia, coniungendasque inter se Republicas & gentes à viris sapientibus excogitata in usum omnium gentium aut plerumque pervenierunt. Exempla habemus in §. seq. vers. nam usu, & elegans in l. 1. ff. de contr. emp. Quod jus a simplici illa intellectu est, primarium DD. appellantur; quod a composta, secundarium: primum immutabile, secundum mutabile.

TEXTUS.

Ab appellatione & effectibus.

2. Sed quisquid civile ex unaquaque civitate appellatur, veluti Atheniensium. Nam si quis velut Solonis vel Draconis lege appellare jus civile Atheniensium, non erraverit. Sic enim & jus Romanus populariter uitetur, iuri gentium Romanorum appellatur, vel iuri Quirinum quo Quirites vocantur. Romani enim à Remuli, Quirites à Quirino appellantur. Sed quies non adducit namen eorum nisi civitatis, nostrum jus significamus: sicut cum Petean dicimus, nec addamus nomina, subauditum apud Graecos egrégios Homerum, apud nos Virgilium. Jus autem gentium omni humano generi commune est. Nam uia exigeunt &

bu-

humanis necessitatibus gentes humanæ iura quoddam sibi constituerunt. Bella etenim orta sunt, & captivitates seculare, & servitutes que sunt naturali juri contrarie. Jure enim naturali omnes homines ab initio liberi nascabantur. Et ex hoc iuri gentium omnes pene contraddicti introdūti sunt, ut emio & venditio, locatio & conductio, societas, depositum, musum, & alii innumerabiles.

COMMENTARIUS.

1. *Jus Romanum quasi gentium quoddam jus apud omnes colit.*
2. *Confirmatio distinctionis juris gentium in primarium & secundarium.*
3. *Eriam inter ea jus quies secundarii, distinctione opus videri.*
4. *Bella & bellis efficta quo adspicimus iuri naturali contraria.*

EX unaquaque civitate] Jus civile non retinet nec unum idemque nomen, sed à nomine eius civitatis appellatur quod id constituit; ut in hoc quoque discrepet à iure gentium.

Solon vel Draconis] Prior Draco leges Atheniensibus dedit, in quibus Aristot. 2. Pol. 20. scribit nihil memorabile præter ponendarum acerbitudinem fuisse. Pœna namque capitis fraudes prope omnes multabatur. Unde Demades illud laudatur: ἔρπις ἀγράριος, οὐ διὰ μίσαντος νέους οὐ δεκατεύσας. Quod Draco leges non atramento, sed sanguine scripsit. Plut. in Solone. Solon deinde magna carum parte abrogata alias descripsit, quibus Athenenses felissime sunt usi. Vid. Aut. Gell. lib. 11. cap. 18. VINN. Ante Draconem Atheniensibus leges scripsi. Triptolemus, de quibus Porphy. 4. de abst. ab anim. p. 431. Postea circa Olympiad. 39. Draco, & Olymp. 46. anno 3. Solon leges toleranter, de quibus Pandulph. Praecepit, Jo. Meursius, De. Heraldus. HEIN.

A Quirines Quirites] Plerique tradunt pace facta inter Sabinos & Romanos, placuisse ut Romani etiam Quirites à Curiibus, Tati Sabiniorum Regis patria, vocarentur. Vari. 4. de ling. Dionys. Halicarn. lib. 2. Plutarch. in Romul. In aliis est: Romani enim à Quirino Quirites appellantur, Horom. Cujac. Wesemb. Cur Romulus dicitur si Quirinus triplicem causam affert Ovid. 2. Fastor.

1. *Nostrum jus καὶ ἡγεμονία (per excellētiam.)* De Romani juris excellētia disserit M. Tullius in persona Crassi lib. 1. de orat. cap. 43. seq. Hodie jus civile Romanorum quasi gentium quoddam jus commune apud totam fe-

re Europam observatur, utique in quibus causis proprie leges aut consuetudines deficiunt. Sed & ad hujus juris normam diriguntur interpretationes quarumcumque constitutionum ac consuetudinum quæ illi manifeste non repugnant, ut tametsi repugnant, tamen in ambigua facti specie ejusdem exequitare mitigantur, & ita concordent, ut commune hoc jus quam minimum latet.

2. *Utrum exigere* Hic locus confirmat receptionem iuri gentium distinctionem in primarium & secundarium; quamquam virtus non caret quod Tribonianus non apertus distinctionem proponit. Primarium enim non ab hominibus excoigitatum aut introductum est sed nobis ingentium, quemadmodum & notitia illæ simplices unde illud promantur mentibus nostris divinitus insite & in cordibus nostris insculptæ sunt, etiam Apostolo teste cap. 2. ad Romanos. Secundarium autem, (quod Grotio 1. de Jur. bell. cap. 2. num. 4. est voluntarium) ab hominibus inventum est, & mentis quadam agitatione, comparatio inter se alias atque alii rebus, excoigitatum ad communem vitæ usum retinendamque gentium inter se societatem; ut hujus iuri ex parte causa sit usus & indigentia, teste Aristot. 1. polit. Quamobrem recte Div. Chrysostomus oration. 76. hoc iuriat esse Ἑγεμονία Civiz καὶ ἡγεμονία, inventum temporis Οὐρανοῦ: & hinc Dion Prusensi Ἀράγαρχα iuris (lex necessitate sancta) appellatur, multumque ad probationem hujus iuri utimur, auctoritate illustrium Historiorum. Hoc igitur jus non tam rationis iure, exortum quam ratiocinationis ductum collectu est, & usu exigente accommodatum non tam naturæ integræ bonitati quam corrupta necessitatibus; conjungique Respubl. & gentes inter se, quarum tacito quasi fœdere & conspiratione censemur. VNN. Rectius omnia coharent, si dicas jus naturæ esse iuri divinum per rectam rationem promulgatum. Ab eo non differt iuri gentium, nisi applicatione. Eadem enim recte rationis distinguita prout vel negotiis hominum, vel integrarum gentium iuris applicatur, modo jus naturæ modo iuri gentium applicantur. Quemadmodum vero iuri naturæ vel absolutum est vel hypotheticum: ita & gentium negotiis applicatum, absolutum à Doctribus primariis; hypotheticum secundarium dicitur. HAIN.

Gentes humanae] Non quod legis sanciente causa gentes omnes in unum convenerint, sed quia illud ius propter communem utilitatem tacito consensu gentium approbatum & ab omnibus receptum est.

C

Bel-

³ Bella ora sunt.] Etiam inter ea que sunt juris gentium secundarii aliqua distinctio facienda videtur. Nam initio simul atque societas humanae constituta sunt, simul necesse fuit dominia distinguere, iura commerciorum introducere; bulla autem postea orta sunt, ut potest que malitia hominum & habendi libido introduxerit, & consequenter etiam bellorum iura. Scite Portius §. prae, num. 3. Bella, inquit, sunt ex iure gentium non dispositio, sed occisionaliter, distinctio dominiorum.

⁴ Juri naturali contraria] Bella & hinc securi captivitates & servitutes, si per se spedientur a ratione naturali prouersis aliena sunt; neque enim, quod utilitas omnium gentium exigit, societatem humanae bella tuerunt sed oppugnant aquae evertunt. Ex hypothesi ramen & hac ratione naturalem habent. Etenim si vim & injuriam nobis aut sociis nostris illam vi & armis defendamus aut etiam vindicemus, capti hostes etiam in servitutem nostram redigamus, ut metu talis poena improbi ab injuria in posterum absenteam: nemo opinor est qui negabat horum summae cum ratione fieri: & quo iterum & latius titul. seq.

Omnis pene contractus] Tē pene additum διενδεδεῖς φαντάρων (cautelis Philosophorum gratia) & est temperamenti Jurisconsulti familiare, qui passim huiusmodi particulari ad affectione sibi cavere solent, quando quid generaliter enuntiant aut definiunt; propterea quod in iure generalis definitio plerumque periculosa est, ^{1.} omnis definitio 202. de reg. juri, quod & Justinianus hic facit, respiciens hand dubie ad l. 5. de just. & juri, ubi Hermogenianus scribit quosdam contractus à iure civili introductos esse, quinam autem isti sine non defuit. Vulgo quidem putant esse hos quatuor scipulationes, obligationem litterarum, contractum emphyteuticum, & sponsalitiam largirantes; sed quam rede su's locis videbimus. Illud interim hic affirmare ausim, nullam obligacionem dici possimelicet & absolute esse iuri civili sed *xara* ^{2.} (secundum quid) dumtaxat, quatenus niminum non nisi sub certo modo & forma ex consensu obligatio jure civili producitur.

Emiso & vendito, &c.] Hec certa auctoritate juris auctorum probantur. Quamvis in questionibus ubi rei veritas exquiritur (qualis hac est, an aliquid sit iuri gentium nec non tam Auctores quam rationum momenta in disputando querenda sunt ut scribit Cicero 1. de natur. Deor. cap. 5. & posita haec sunt extra potestatem legislatoris.

TEXTUS.

Divisio Juris in scriptum, & non scriptum, & subdivisio Juris scripti.

3. Constat autem ius nostrum quo utimur, aut scripto, aut sine scripto: ut apud Grecos τὰ νόμοι τὰ μέτρα τὰ γράφονται, τὰ δὲ ἀγάποι. Scriptum autem ius est lex plebiscitum, senatus-consultum, Principum placita, magistratum editia, responsa prudentium.

NOTA.

Quo utimur] Abest a l. 6. §. 1. ff. de just. & juri, unde hac sumta; nec Cujac. Horom. Wesenbu. agnoscunt.

COMMENTARIUS.

1 Scriptum non pertinet ad legis essentiam.
2 A quo tempore lex obligare incipit.

U*S*criptum in divisione proposita non opponitur omni iuri non scripto: nam & ius naturale ac gentium est ἀγόραζον τις sed tantum iuri quod moribus & longa consuetudine introdum est. Eodem enim sensu ius dividitur in legem & consuetudinem, legis vox latius accepta pro quavis parte juris scripti. De sumptu his locis est ex l. 6. §. 1. & l. seq. de just. & juri.

1 Scripto, aut sine scripto] Distributio iuris civilis ex accidenti & causa instrumentalis. Nam formalis differentia legis sive ejus iurius quod opponitur iuri non scripto aut consuetudini, non est scriptura sed expressa voluntas & sanctio civilis potestatis; sic ut contrario consuetudo aut ius non scriptum formam & essentiam suam habeat à tacita voluntate & consentiūtenti populi sive scripto sive inf. cod. l. de quibus 32. de legib. Haec iuri evidenterissimum argumentum est quod nec consuetudo in scripturam redacta lex sit, nec lex non scripta consuetudo. Lacedemonii scriptis legibus usi non sunt, legibus tanen usi sunt; aque una τὰ κακεύσια ἄρχονται (earum que Retra sive oracula vocabantur) haec erat, μη χρήσθαι οὐκέποσι, scriptis legibus non uti. Plutarch. in Lycurg. p. 47. Arque ut est romana Republica exemplum petamus, numquid non lex erat, cum rogante magistratu, velitis, jubeatis Quirites,

etc.

DE JURE NATURALI GENT. ET CIVILI.

ac non promulgatum. Locutio à Græcis desumpta, quibus γράφονται non est leges scribere, sed publicare. Hinc & Lycurgum γράψαντες (leges scriptissime) ait Liban. p. 476. tom. 1. cum tamen Lycurgi leges scriptura vulgaris non esse satis constet. Plut. in Lycurg. p. 47. Hinc & ius civile à prudentibus inventum sine scripto venire & consistere dicitur, l. 5. §. 1. & 12. ff. de O. I. non quod literis consignatum non fuerit, sed quod non solemniter publicatum. Eodem modo Plato, apud Laert. ius (legem) dividit in γραγουίνοις και διγραφαῖς (scriptum & non scriptum) & hanc esse ait τον καταδιηγούντων in more vel consuetudine posita ei. HEN.

Scriptum autem ius] Subdivisionis juris scripti, quae quidem ad iuris praesentis auctoritatem non multum pertinet. Omnia enim quae in libris nostris continentur auctoritate Justiniani nituntur, l. 1. & 2. C. de iur. & iur. encl. Sed quoniam haec confirmavit Justinianus, quia in veteri iure erant idea & hic & in n^o (Pandectis) extare voluit testimonia ex iure propriorum temporum, ut iuris constituti historia intelligatur.

TEXTUS.

De lege & plebiscito.

4 Lex est quod populus Romanus stratorum magistratu interrogans [veluti Consule] constitutio. Plebiscitum est quod plebi plebri magistratu [veluti Tribuno] constituebat. Plebi autem à populo eo differt quo species à genere. Nam appellatione populi universi civis significantur, connumeratis etiam patriciis & senatoriis. Plebis autem appellatione sine patriciis & senatoriis belli ceteri civis significantur. Sed & plebiscita lege Horatiana lata non minus valere quam leges ceperunt.

COMMENTARIUS.

1 Legis varie significaciones.
2 Non omnibus magistratus senatoriis legibus ferendis comitia habendi ius fuisse.
3 Patricio genere semper, non ordine à plebeis distinguitur.

S Equitū singularum juris scripti partium ex-
pliatio, cui nos lumen aliquod ex Antiquitate memoria afferemus, cuius ignoratio crassos errores peperit.

1 Lex est] Legem a legendō dictam scribit Cicer. lib. 1. de legib. cap. 6: quo-

niam in lege inest vis delectus: iubet enim

que honesta sunt, prohibetque contraria.

C 2
Una-

L. I. TIT. II.

Unde vocabulum legis non minus late patet quam juris. Tam enim dicimus, lege natura quid concessum aut vetitum esse quam iure, ut apud Ciceronem passim. Frequentissime autem legem appellamus quia scripto sanctis significatio teste eodem Cicerone d. lib. 1. de legib. cap. 6. Neque tamen omnis scriptio sanctio articulo significata lex est, sed ea tantum quia universus populus obstrinatur. Nec alia de causa plebiscita initio leges dicta non sunt quam quod partem tantum civium obligabant. At post legem Hortensiam plebiscita non minus proprie leges appellata quam quia populus centuriatus jussisset.

2. Senatoria Magistratura] Lex ferendatur comitis centuriatis à magistratibus penes quos erant majora reipublice auspicia, non puta à consule, dictatore, vel pretore; non autem ab omnibus magistratibus senatoriis aut curulibus: non à censure, interrege, aut aedilibus curulibus. Interreges quidem magistratibus creandis centuriata comitia habere poterant; sed legibus ferendis habere ius non licuit, ut appareat ex 3. in Rullum; nimur quia in interregno nihil prius cum populo agi licebat quam subrogati essent ordinarii magistratus. Sed neque censores centuriatis comitis legem tulisse usquam legimus; cunque leges censorias apud Auctores repertimus, pro censorum subscriptionibus, ut Cicero pro Cluentio appellat, aut locationibus censoribus factis, ut 7. in Verem, accipi debent. Populi tamen vocandi jus habuisse, ex iis que de lustri condendi ratione Livium commemorant ostendi potest. Postremo nec adiles curules ulli comitia habuisse usquam invenias, qui ne alias ius agenti cum populo haberunt præterquam in multitudine certatione; de quo vide Nic. Gruch. lib. 1. de comitiis Rom. c. 3. & lib. 2. c. 3. VNN. Prater consules dictatores & prætores leges etiam tulerunt magistratus maiores extraordinarii reliqui, velut tribuni militum consulari potestate, & decemviri. De censoribus subsistit, ut legem Metiliam de fullonibus, à censure quippe latam, si credendum Plin. Hist. N. XXXV. 17. HEIN.

Interrogante] Rogabat Magistratus his verbis: *velitis, iubebatis Quirites, &c. Populus respondebat in tabella vel per litteram A, id est, Antiquo; vel per V. R. id est, Ut roga, quod ex antiquorum plerique locis intelligitur, vide Agell. lib. 10. c. 20.*

Veluti tribuni] Tribuni & adiles plebeii

proprii plebis magistratus erant, sed adiles rogationes ad plebem tulisse nemo prodidit. Plebiscita comitis tributis, leges centuriatis aut curiatis ferabantur, qua de re Antiquitatibus studiosi consulunt Car. Sigonium, & Nic. Gruchium qui ex professo de comitis Romanorum, & que res quibus comitiis tractari solite, scripserunt. Quædam & nos notavimus sub 5. inf. de testam. ord. VNN. Sepe tamen & leges tributum latas esse exempla docent quanplurimum. Nam & majores magistratus senatorii tributum in suffragia mittebant. Exemplum est in lego Quintia apud Frontin. de aqueductu. & Reines. Inscript. clas. 7. s. 10. HEIN.

Quo species à genere?] Rectius dixisset, quo pars a toto. Est quidem & genus quoddam totum, sed universale, & species pars generi subiecta; sed tale totum non est populus, sed *ex iis*, quod ex partibus suis, plebe & patriciis constituitur.

3. Sine patriciis & senatoriis] Hac ad rationem priorum temporum proponi videntur, quibus honores & dignitates omnes soli patrici sibi vindicabant. Nam non ex etiam plebi aditus ad magistratus populi & in senatu esse coepit, senatoribus plebeis opponi desierunt. Sa- ne patrici gente sive genere à plebeis semper distincti fuerunt. Dico genere: nam quod ad ordinum pro censu cuiuscumque distinctionem attinet, certum est multos è patriciis familiis, puta qui equestrem aut senatorium censum non habebant, in ordine plebeio; & contraria plurimos ex plebeis gentibus in ordine equestri aut senatorio fuisse. Quin olim etiam antequam ex censu maximo senatores esse coeperunt, quod postremus temporibus factum esse scribit Plinius in proem. lib. 14. ipsi senatores qui minimi censu erant inter pedes numerabantur, & suffragium si forte vellent in quinta classe suffragium dicere debebant. Vide Gruch. lib. 1. de comit. Rom. cap. 4.

Legi Hortensiæ] Tribunitis rogationibus initio pars tantum civium non omnes adstringebantur. Primi L. Valerius & M. Horatius consules, cum velut in controverso iure esset tenerentur Patres plebisciti, legem centuriatis comitiis tulerunt ut quod tributum plebs jussisset populum teneret. Id factum anno ab urbe condita 304. secessione secunda in Aventinum, Liv. lib. 3. Idem postea confirmatum lege Hortensiata lata à Q. Hortensio dictatore secessione tertia in Janiculum, anno ab U.C. 367. Et iterum à dictatore Q. Hortensio anno ab U.C. 413. Vid. Liv. lib. 8. Flor. in Ep. 1. Gell. lib. 15. c. 27. VNN. Immo tres ordine leges cam in

DE JURE NATURALI GENT. ET CIVILI.

21

in rem latè sunt, Horatia A.U.C. 306. Liv. III. 55. Publilia A.U.C. 416. Liv. VII. 12. & denique Hortensia A.U.C. 465. epis. Liv. lib. 11. Gell. XV. 27. HEIN.

Nom. minus valere quam leges?] Ita factum est, ait Pomponius l. 2. §. deinde 8. de orig. iur. ut inter legem & plebiscitum species interest constitueri, potestas autem eadem esset. In summa ut plebiscita etiam leges reverti & essent & appellarentur.

TEXTUS.

De Senatusconsulto.

9. Senatusconsultum est, quod senatus iubet atque constituit. Nam cum auctor est populus Romanus in eum modum ut difficile esset in unum eum convocari legis sancienda causa: **equum visum est senatum vice populi consulvi.**

COMMENTARIUS.

1. Quando & unde senatus iuris condendi auctoritatem accepit.

Constat ius legis ferendæ stante adhuc re publica solius populi, non senatus fuisse: cui quidem, ut Consilio publico, permisum erat diis rebus que ad constituantem rem publicam pertinebant, cognoscere aque decremeret; sed ita ut quae majoris momenti viderentur non aliter rata essent quam si ea aut populus aut plebe conformasset. Polyb. l. 6. c. 12. Dion. Halic. l. 4. & 7. Nec ullo senatusconsulto aut ius novum introductum aut vetus sublatum legimus; scilicet ne Julio quidem & Augusto imperantibus illa hujusmodi senatusconsultorum mentio, sed legum tantum aut plebiscitorum. Ac proinde verissimum est quod Bodinus lib. 1. de repub. c. 10. scribit senatu Romano ab exadi urbe Regibus usque ad Tiberii Caesaris dominatum leges jubere non licuisse, sed decreta tantum annua, que tamen nec populum nec plebem tenerent & manifeste fallitur D'Connan. lib. 2. cede Senat. senatu Romano tribuens perpetuam legis condenda potestatem. Nam Dion. Halic. d. lib. 4. expresse scribit senatusconsultula nullam vim legis habuisse nisi plebs ea probaret; & quo populus probaverat annua tantum fuisse nisi rogatione ad populum vel ad plebem vim legis adipiscerentur. Quid igitur est, quod Jurisconsultus scribit in l. non ambigetur 9. de leg. Non ambigui senatum ius facere posse? Non potuit integra

adhuc repub. sed tam demum posse coepit cum comitia è campo ad Patres translata sunt, quod à Tiberio primum factum esse restatur Tacit. lib. 1. annal. 10. Quippe Cesar dictator, auctore Suetonio, in ful. c. 41. ius comitorum in totum populo ademerat, sed eum eo patruis erat. Atque idem ius bellis civilibus dum intermissum reduxerat Augustus. Sic enim accipit quod idem Suetonio c. 40. in Aug. scribit: *Augustum ius pristinum comitorum reduxisse* & cumque Suetoni sensum ex Dion. adstruit Just. Lipsius; ego etiam ex verbis Taciti, quæ mos subjicit: *nam ad eam diem, inquit, etiæ potissima arbitrio Principis, quedam tamen studiis tribuum fiebant.* Ex eo enim tempore legibus & plebiscitis quiescentibus senatus ius facere coepit: quamquam non tam propriæ auctoritate, quam coniuncta quadam & indulgentia Principis; quod vel unius Taciti nos docere potest, & arguere orationes Principis in senatu haberi solite, in quas senatusconsultula fiebant. Tandem translati in Orientem imperio, mutataque penitus reipublica haec potestas senatus exolevit, arque à Leonis Philosopho etiam nominatum senatu admepera est. Nov. Leon. 78.

2. Nam cum auctor?] Atristeyra (Rationem reddit) At tñ dñctis & dñctor (non causam pro causa ponit). Nam ex Livio lib. 1. cap. 17. Dionys. Halicam, lib. 2. §. p. 192. dissimus senatusconsultorum primordia verutissima esse; legemque jam inde ab urbe condita fuisse quæ omnia in senatus potestate posnebat, prater magistraturam creationem, legum lationem, & belli inferendi deponendique arbitrium. Sed fortassis hoc dicere Justinianus voluit quod & Pompon. in l. 2. §. deinde 9. de orig. iur. aucto populo in eum modum ut difficulter jam omnes convenire possent, necessitate eum rem deduxisse ut aquum visum fuerit etiam de iis rebus senatum consuli de quibus ante ad populum ferri solebat. Sed & hoc ipsum falsum esse, ex iis que paulo ante diximus manifeste liquet, potestatemque populi ad senatum translatam assertura Cesari, qui, ut Tranquillus in Tiberio scribit cap. 29. §. seqq. senatus potentiam auctendo sua serviebat.

TEXTUS.

De Constitutione.

6. Sed & quod Principi placuit legis habere vigorem; quin lege regia; qua de ejus imperio

la-

lata est, populus ei & in eum omne imperium suum & potestatem concedat. Quocumque ergo Imperator per epistolam constituit, vel cognovit decrevit, vel editio praecepit legem esse constat. Haec non, quae constitutiones appellantur. Plene ex his quedam sunt personales que nec ad exemplum trahuntur, quoniam non hoc Principi judecat. Nam quod aliqui ob meritum indulxit, vel si quam panem irrigavit, vel si cuius exemplo subvicit, personam non transgreditur. Aliis autem sum generales sint omnes proculdubio tenent.

L. 12. Tit. 1. Part. 1.

N O T A .

Editio praecepit] Edictum est, cum Princeps modo proprio, & iurias & iuribus, aliquid constituit ad honestatem & utilitatem subditorum. Theophil. & l. 1. c. de legib. & fere ad Praefatos praetorio hujusmodi constitutiones diriguntur, ut in l. 6. C. de secund. nupt. & similib. Vinn. Imo & ad praesides dirigebantur ed. ita, ut l. un. C. Theodos. de Strat. l. 6. tit. 31. quin & ad provinciales, veluti l. 17. C. Tb. de tiron. l. 7. tit. 13. HEIN.

C O M M E N T A R I U S .

- 1. *Lege regia jus omne populi privative in Principem translatum.*
- 2. *Genera constitutionem exposita.*
- 3. *Quid & quoquales sint; tum quam vim habent constitutiones personales & privilegia; C. num. 5.*
- 4. *Privilegia rariorum usum esse in statu democratico, quam in monarchico.*
- 5. *De rescriptis conuersi juri eliciti; & de precibus sub & reipetitiis, nec non de mortatoria prescriptione.*

*L*ege Regia] Hac eadem habet Ulp. l. 1. de const. Princeps. Latam autem fuisse legem, idque sub Augusto, eamque secutum in eamdem sententiam senatusconsultum, qua lege populi omnis potestas Principibus concessa, ipsique legibus soluti sunt, probatur testimonio Dionys. qui lib. 5. de Principibus loquens, dicitur, inquit tri's rebus, & sive atra & Karissima nostra (soluti sunt legibus ut ipsa verba latini sonant). Quod non nisi de verbis alleius legis accipi potest. Eadem est, quae lex imperii dicta est in imperio 3. C. de testam.

Ei, & in eum] Hac verba in eum Theophil. Horom. Wesemb. interpretantur in se, quod

nimirum argutum. Probabile est, populum his verbis in formula legis usum ad ostendenda in enixaam suam voluntatem omnem imperium suum & reales (omnem) transferendi. Fabrot. V. NN. Alia exempla ubi omnia & in omnibus simili pleonasmō junguntur, collegit Ger. Nood. Ob. 1. 3. qui teste docet, ei & in eum unum valere, probante hanc observationem V. C. Cat. Andt. Duketo de Latin. ICor. Ver. p. 324. HEIN.

1. Omne imperium & potestatem] Ergo populus non retinuit veterem potestatem, amque cum Princeps communicavit duuxat, sicuti illi sentiunt, qui populus non privative sed cumulative potestatem suam in Principem contulisse contendunt; qui error in notitia Polities principia impingit, & manifestior est quam ut refutari debeat. Non equidem nego jura majestatis ita dividi posse ut non omnia in unum quem Principem constituit poterit transferantur, sed quedam apud optimates aut populum remaneant, atque ita temperatum ex mixtum habet imperium; sed eadem jura majestatis & transferri & retineri nullo modo possint. Nil ad idem facit, quod Principes ab invisis populo nominibus regis aut domini abstineriuntur, cum alio sub nomine regiam potestatem exercenter, auctore Dion. d. lib. 5. Quod non satis examinavit D. Gudelinus lib. 5. de jur. noviss. cap. 2. multo autem minus ius illud imaginarium populi in suffragiis ferendis, aut illa in iure condendo precaria Senatus auctoritas. Manebant enim tempori adhuc, ut inquit Tacitus, vestigia morientis libertatis. Et verissime de populo Romano Juvenalis Satyr. 10.

Qui dabit olim.
Imperium, fasces, legiones, omnia, nunc se Coniunt, atque duas tantum res anxius optat, Panem & Circenses.

2. Quocumque ergo Imperator] Constitutiones Principium non sunt unius generis. Discedit à causa finali, hoc est à scopo & intentione Principis sumenda. Etenim vel hoc aperte & dite de Princeps agit ut legem condat & jus praescribat, quod fit non tantum cum generaliter & motu proprio quid constituit ad usum subditorum, quae species constitutionis Edictum dicitur, & lex edictalis; l. 6. C. de sec. nupt. cum simil. sed etiam cum respondet magistratus de jure dubio consuleibus, quamquam Theophilus. hoc genus constitutionis epistole speciem facit; vel non agit id princi-

DE JURE NATURALI GENT. ET CIVILI.

paliter ut jus aliquod in commune consistat, sed ut in specie item aliquam inter partes componat; & tamen proper excellentiā & dignitatem personae constituentis id quod constituit legis vigorem habet, l. 1. §. 1. de const. Princip. l. ult. C. de legib. cum à judicibus res judicatae non nocent. C. res int. al. aff. vel jud. al. non noc. ac ne sententia quidem late in consistorio Principis, aut lib. ipso quidem Princeps, sed ad relationem & consultationem judicium, l. 2. l. 1. C. de legib. Vidi tamen Christin. vol. 2. decit. 63. num. 3. & seqq. & vol. 3. decit. 111. num. 8. & 9. Posterior hujus generis duæ sunt species, epistola & decreta. Epistola proprie dicitur, cum privativa de jure suo consilientibus Princeps rescribit. Decretum & cœsaria (regia declaratio) cum ipse de causa cognoscit & partibus auditis sententiam pronuntiat quen veterum Principum morem fuisse testantur historiæ A. Scriptores. Elegans exemplum habemus in l. 3. ff. de his quæ in test. del. Vinn. Aliæ exempla extant in lib. 13. ff. quod met. caus. l. 4. ff. de inst. her. Conf. Jac. Gothoff. ad 1. ult. C. Tb. de offic. judic. omn. ubi plenissime de modo, quem principes in decernendo observabant. HEIN.

3. Quodam sunt personales] Cum dixisset non ea tantum quæ Princeps edicto praecepit, sed etiam quæ per epistolam constituit aliis cognoscens decretivæ vñ etiam in aliis causis & personis habere, id nunc ex Ulpiano in d. l. 1. §. 2. de const. Princeps, sic temperat, nisi aliam esse voluntatem & sententiam Principis apparet: esse enim constitutiones quasdam personales quibus sibi singulare in certa aliquicunque persona gratiæ constituitur. Haec sunt quæ privilegia Latina dicuntur, eo quod Veteres priva dixerunt, quæ nos singula dicimus auctore A. Gellio lib. 10. cap. 20. & Festo in voce priuus, ubi Jos. Scal. in annot. Offendit me inquit, quod apud Ciceronem pro hac uoce (privum) privatum substituerint, ut in ea pro Dom. c. 17. Vetant leges sacrae, vetant XII. Tabula leges privis hominibus irrigantur at hodie legatis privatis, cap. 19. Item 3. de legib. Tantum maiores in posterum prouidisse in privatis bonis leges ferri notaverunt, cum Cicer. scripsit, in privos bonis; subiectum enim: id enim est privilegium. Postea interpretatur, ferri de singulis nisi centuriatis committi notaverunt. Aut etiam Justinianus hujusmodi constitutiones personales sive privilegia aut jura singularia in exemplum noui trahi nec

4. Usus privilegiorum, ut hoc obiter addam, frequenter est ubi singuli regunt quam ubi universi, propterea quod in Statu populari major esse debet qualitatibus observatio. Quam ob causam etiam lege XII. Tab. cautum non est præ privilegia irrigantur, teste Cic. pro dom. sua, quod Decem viros à Gracis accusatae ex oratione Demosthenis contra Aristodemum liquere potest. Ceterum hoc juris erat ordinarii; nam extra ordinem jure supremæ potestatis privilegia etiam à populo aliquando cerebantur, sed non nisi centuriatis comitiis. Cic. 3. de legib. c. 19. Quale illud apud Romanos fuit, ut quis ante magistratum capere posset quam per leges licetab. Sic Athene-

L I B . I . T I T . II .

Athenienses cum injurati nullius testimonium admittetur, soli Xenocri remiserunt iusjurandum. Diog. Laert. in Xenon.

5 Ob meritum induxit] Tres personalium constitutionum species hoc loco proponuntur: si quid Princeps alicui ob meritum induxit, puto immunitatem ab oneribus publicis: si quam poenam irrogavit, puta graviores ordinariae proper exemplum: si cui sine exemplo subvenit, puta gratiam delicti fecit. Ubi obiter non tantum privilegia non solum pro aliquo, verum etiam in aliquem ferri posse, ut in Milone à Pompejo, in Ciceronem à Clodio latata sunt. Cic. pro dom. sua, c. 17.

6 Illud hic præterendum non est non ut quisque privilegium a Principe imperavit ita & continuo id valere. Nam primo rescripta Principi contra jus vel utilitatem publicam elicitæ à judicibus improbari etiam ipsorum Imperator constitutio jubes, extrâ quam si prospicentem & alium non ledant, vel crimen supplicantibus indulgent, l. 5. & 7. C. de prec. Imp. off. l. ult. C. si contr. jus vel util. pub. aut licet cum lassione alterius, moratoria dumtaxat prescriptio debitori permitatur, ut est in l. 2. C. de prec. Imp. off. id est exceptio dilatoria, exceptio non qua permissum actio, sed peticio & exactio in tempore certum differat spatio ad solvendum debitorum dato. Quo tamen casu placet non aliter rescriptum valere quam si fidejussio idonea super debiti solutione præbeat, l. 4. C. d. tit. Vinn. Hodie exceptions moratoria à supremo Consilio imperantur, que concedi non debent, nisi creditori datis fidejussoribus caveatur, l. 13. Tit. 18. Part. 3. ADDIT. Secundo si Principi subreptum sit, celata sci- liet veritate, vel obreptum expresso menda- cio rescripti fructu privari jubetur qui id imperavit, l. 2. C. de leg. l. pen. C. si contr. jus vel util. pub. Utrumque ex voluntate & mente Principis sumtum est, qui nota credi- tur aliud contra utilitatem publicam concedere, aut alterum quam si preces veritate nitantur, l. 7. C. de dio. resp. l. pen. & ult. C. si contr. iust. Hinc est quod à Curulis rescri- pta ejusmodi rejici aut admitti, sive ut nunc loquuntur interinari solent. Vinn. Quod ut faciant etiam legibus Regiae eis præcipitur, l. 1. & 2. Tit. 14. lib. 4. Recop. ADDIT.

TEXTUS.

De Jure Honorario:

7. Prautorum quoque editia non modicam ob-

N O T A .

Juris honorarii portio] Jus honorarium genus est cuius species Prautorum & Adilitium. Vinn. Immo & Proconsulate. Nam & Procon- sules Edictum Provinciis proposuisse nemo ignorat. Hein.

C O M M E N T A R I U S .

- 1** Unde Praetori, & qualis condendi juris por- testas.
- 2** Adiles curules qui & unde dicti.
- 3** Jus adilitium quo sensu dicitur sub prato- riorum contineri.

Inter species juris civilis numeratur hoc loco & jus prætorium, quod ramer non ra- ro ut species diversa juri civili opponitur. Sed non est novum in jure nostro ut idem nomen nunc latius nunc angustius accipiatur, & quod se per positum nomen generis est contrahatur ad certam speciem oppositam spe- ciei ejusdem generis. Itaque cum ius civile à prætorio distinguatur, per jus civile intelligatur quod ex legibus; plebiscitis, senatus-consultis, decreatis Principium, auctoritate præ- dentium venit; per prætorium, quod illius ius adjuvandi supplere corrigendi causa magistratus introduxerunt. Papiniām, l. 7. de just. & iur.

Unde autem Prætori juris condendi potestas? Neque enim Prætor aliud quam magistratus fuit juri dicendo, non condendo, quod uiajestratis est, prepositus: custos iuris civilis, non arbitrus neque ultra lege talens potestatem Prætori da- tam uspiam legimus. Sic existimo Prætors ab initio jure magistratus edita tantum pro- posuisse de quibus rebus & quomodo, ius dicturi essent. l. 2. §. 2dū tempor. 10. de orig. iur. Progressus autem temporis non obni- tente populo hoc simul usurpasse ut edendi- eriam ius constitueret, ut tamens edita eorum minorem longe via quam leges haberent, nec abrogare jus constitutum aut re- ceptum possent, l. cum spōnis 11. & 4. de publ. in rem aff. l. 12. dejust. & iur. sed tantum adjuvare, supplere, corrigit; l. 7.

DE JURE NATURALI GENT. ET CIVILI.

25

9. 1. de just. & iur. hoc est rigorem juris civilis mitigate, & de iis quæ legibus nec sancta nominatio nec uita essent ex bono & equo aliquid statuere, etiam præter rationem iuris civilis. Nam certe plus hic licuisse prætori quam vel jurisconsultis vel judicibus privatis arguit tot exceptiones & actio- nes, tot bonorum possessiones præter manifestam rationem juris civilis à prætoro introduc- træ, in quibus ante ius a prætorio constitutum nihil sibi sumere quisquam privatu- potuit. Atque hinc est quod editum prætoris nonnumquam lex appellatur utibz Ulpian. l. 1. §. 2. unde cog. & Cic. 3. in Verr. Vinn. Vera hac omnia si de iure queras. Neque enim quisquam dixerit ius fuisse prætoribus iura constituta abrogare. Sed ipso facto tamen abrogant, & fictionibus, novis inventi vocabulis, restitutiōnibus in integrum ius antiquum mutarunt, uti docuimus in Antiq. Rom. §. 24. but. Agnoscit hoc Dio. Cass. lib. 36. p. 21. referens quod prætores eis rā rega- bītā īrēgūn, ἀλλά παντάς ἀπό της κυριαρχίας. Ne quidem iura scripta servarim, sed ea mu- tarioris sepe numero. Hein.

Qui honores gerunt.] Jus honorarium ad ho- norem prætorum nominatum esse ait Papin. in d. l. 7. §. 1. quod qui honores gerunt id est magistratus auctoritatem hinc iuri derunt, ut his Justinian. Proposuerunt qui- deū & alii magistratus censors consules tribuni edita, ut ex Cic. Gell. & alii notum est, nec dubium quin secundum eis ius dictum fuerit; attamen quia soli prætores iuri dicundi causa creati sumi torque fere iurisdictio penes prætores erat, hinc factum arbitrio ut ius omne quod à iurisdictione venerat non minus prætorium quam honorarium appellaretur, atque appellatione prætori etiam aliae partes iuris honorarii contine- rentur.

2 Adiles curules] Curules ad distinctionem adilium plebis, nam adilitium curulem pa- trium magistratus fuisse constat ex Liv. in. lib. 7. dec. 1. Adiles autem dicti à potissima parte procurations eorum, quod ades sacras & privatas sartas tectas esse curantes auctores Festus & Varro lib. 4. de ling. Lat. Nam & alia ad manus eorum pertinebant que recensit Cic. lib. 5. in Verr. c. 14. & Gruch. lib. 1. de conit. Rom. De veriherbie vocis curules non magnopere laborandum; sive enim à curia sive à curru quo vobebantur sive à sella curuli in qua sedebant eam deducas, parum referit.

Tom. I.

De quibusdam causis] De rebus, maxime que mancipiis & jumentis venalibus, item de animalibus feris continentis quæ vulgo iter fit editum satis celebre & explicatum lib. 2. n. 7. (Pandectarum) tit. 1.

3 Juris honorarii portio] Jus adilitium appella- tionis juris honorarii proprie continetur, ut species appellatione generalis. Sed & prætorii ap- pellatio ius ad litum continet, l. 5. in p. de verb. oblig. non quidem verbi significacione (in que enim adiles prætores erant) sed sententia scri- bentis. Et hoc est quod Pomponius scribit in d. l. 5. prætorias stipulationes sic exaudiri oportere ut in his etiam continetur adilitie, nam & he, inquit, à iurisdictione venient: in- tenuis id quod de prætoris tamquam principia- lii carius dictum est, cuam dictum intelligi de reliquis quarum interpondardum eadem sit causa & origo, iurisdictio nimi- rum magistratus.

TEXTUS.

De responsis prudentium.

8. Responsa prudentium sunt sententia & opin- iones eorum quibus permisum erat de iure respondere. Nam antiquitus constitutum erat ut essent qui iura publica interpretarentur, qui- bus à Cesare ius respondere datum erat, qui iurisconsulti appellabantur: quos omnium senten- tie & opiniones eam auctoritatem tenebant ut iudicii recedere à responsis eorum non licet, ut est constitutum.

C O M M E N T A R I U S .

Origo auctoritatis prudentium à capite accessit.

P Ostrema juris scripti pars sunt responsa præ- dicuum. Cujus juris originem opere præ- dicuum est à capite accessere. Latis legibus i. 2. tab. quæ per breves erant & obscuræ, coepit (ut naturaliter evenire solet) ut interpretatio de- sideraretur prudentium auctoritatem, necessaria- que esset disputatio fori. Hæc disputatio atque hoc ius quod sine scripto venit, compo- sumus à prudentibus, communis nomine appellabatur ius civile, hoc est, nomine generis ad speciem contrahit. Hæc Pompon. l. 2. §. 8. his legibus de orig. iur. Unde primo intelligimus, interpretationem juris dumtaxat prudentibus permisum fuisse, non juris proprie condendi potestatem; ac neque hanc earum interpretationem statim pro iure acceptam, sed ubi ea

D

in

in foro agitata & recepta esset; quo respectu ius istud sine scripto introductum Pomponius ait, quod tamen pars esti juris scripti quatenus est ex interpretatione illius juris & legum sententia, argum. l. 6. §. 1. de verb. sign. ad quod declarandum habemus accommodatissimum exemplum infra, sit. de leg. patr. tur. argu hoc sensu recte opponitur consuetudini. Item ius illud sive receptas interpretum sententias compositas hoc est descriptas atque in certum volumen collectas fuisse, neque ab iis judicem in judicando potuisse recessere, utpote que partem constituerunt juris civilis eoque nomine in specie etiam appellarentur. Atque ut hoc obiter sciamus, ante tempora Augusti quicunque studiorum suorum fiduciam habebat de jure consilientibus publice respondere poterat. Divus autem Augustus quo major esset iuris auctoritas primus constituit ut ex sua auctoritate responderetur. Post quod tempus peti pro beneficio & à Principe ius respondendi dari coepit, ut in d. l. 2. circa fin. idem Pompon. scribit. Quam ob causam nonnulli existimant ex eo demum tempore responsa auctoritatibus Jurisconsultorum inter partes juris scripti numerari cecipisse. Nunc verba hujus §. inspicimus.

Permitton erat de jure respondere] Hoc ad tempora liberis Reipubl. referri non posse ex iam dicti liquido apparet, sed ad posteriora referendum postquam nimirum D. Augustus hoc ius à Principe peti voluit. Fallitur Theophilus dum putat hoc ius à populo aut Senatu concessum fuisse.

De jure responderi] Veteres codices (auctore D. Pacio) habent iura condere, id est resuferi. Non male, nam & Consulti quodammodo ius condebat nempe, ut recte Theophilus, *xviii. iuris xxi. actio* (per consultationem & resonem) quo sensu etiam juris conditores nonnunquam appellantur, l. nulla 23. C. de proc. l. si furiosi 23. C. de nupt. Ceterum ut dixi, quod ita respondentes interpretando condebat non ex propria auctoritate statim valuit aut vim legis habuit, sed tum demum haberet copit cum uso forensi receptum esset; errantque adeo toto iudicio qui tantam Jurisconsulti auctoritatem tributam fuisse existimant, ut novum etiam ius condere potuerint per l. ult. C. de legib. ubi tamen nihil eis concedit quod antea non haberint, sed tantum relinquunt pristina legum interpretandam facultas. Add. D. Gudel. §. de nov. iur. 2.

Constitutum erat] Malo institutu m, ut non-

nulli codices habent; nulla enim constitutione tale quid sanctum fuit.

Jurisconsulti] Item jurisperiti & prudentes & autores iuri; modestae quoque causa juris studiosi appellari amabant, fortassis ad exemplum Pythagoræ, qui se non erigunt (sapiem) sed quiescunt (sapientia amatorum) dici voluit. Itaque haec appellatio communis est tam praceptorum quam discipulorum & auditoriorum iuri, l. 1. de off. ariet. l. 9. §. 4. de pao. l. 4. de exir. cog. quibus in locis constat juris studiosos pro iuri professoribus & assessoriis comitibus judicium accipi. Add. Cujac. 7. obser. 25. Rayard. 2. con-
fess. 10.

Quorum omnium] aut utique plurimorum, nam singulorum sententiis eam via tribue perquam absurdum esset; & videat Justinianus ut verba poscrenta hujus §. arguant respicere ad constitutionem Theodosii qui extat in l. un. C. Theod. de resp. prud. VNN. Immo omnino omnium quibus ius respondendi à Principe datum opiniones & sententiae judicem obligabant, eo modo ut hodie in Germania sententiae à collegiis juridicis conceperat. Theodosii constituto non ad responsa & sententias Jurisconsultorum, sed ad scripta veterum inter se dissidentia in iuridicis allegata perciinet HEIN.

TEXTUS.

De Jure non scripto.

9. Sine scripto ius venit quod usus approbavit: nam diuturni mores consensu utentium comprobatis legem imitantur.

Vid. tit. 1. Part. 2.

COMMENTARIUS.

1. *Juris non scripti seu longa consuetudine introducti quanta & unde auctoritas*, C. num. 2. §. 5.

3. *Ad ius consuetudinem introduendum opus esse probabili Superiori scientia*.

4. *Quantum tempus quo factus & quales ad inducendum consuetudinem necessarii*.

6. *An plures species iuri quam quae memorates & de aequitate & communi opinione*.

1. *Sine scripto*] De quibus causi's scripti pliis legibus non uitum id custodi oportet quod moribus & consuetudine inductum est, l. de quibus 32. de legib. Immo

magnoz auctoritatis hoc ius habeat quod in tanum probatum est, ut non fuerit necesse scripto id comprehendere, l. immo magna 36. eod. Uus est, si inquit alicubi Livius, gravissimus iuri censor & explorator, ut non possit non aquum esse. Et utile quod iis probatis sepius facta pericula. Cui simile est quod Aristot. 3. Polit. alt. scribit, plus valere est in rebus majoris momenti variari leges qua moribus comprobatis sunt quae scripto constant. Dicitur autem hoc ius non scriptum, non quod scribi non possit sed quod scripsi necessare non sit, d. l. 16. Utique tamen utile est scripto id comprehendendi ad lites & sumitus probationum minuendos; & videtur multatum regionum consuetudines non modo scriptas sed etiam commentariis illustratas circumferri. Neque tamen idcirco consuetudo fit ius scriptum quod legem appellamus, quia non ex scriptura sed ex usu estimatur & facilitius tantum probationis causâ scripta intelligitur. VNN. Non fit ius scriptum per scripturam, quia non per modum legis publicatur, yd. qd. autem ius est leges publicare. Vidi supra ad §. 3. h. t. HEIN.

2. *Consensu utentium*] nimis ratio. Nam quemadmodum expressa sanctio legem facit, ita tacita populi voluntas consuetudinem. Unde quod vim & effectum inter haec duo nihil interest. Quid enim refert, si Julianus in d. l. de quibus 32. suffragio populi voluntatem suam declarat in rebus ipsius & fatti? Populum autem etiam hic intelligere debemus nullius imperio subiectum. Nam que civitates alterius imperio parent non magis tacito consensu consuetudinem introducere possunt quam expresso legem. Hinc quia ejusdem est legem collere cuius est condere, recte scriptum est in l. 2. C. que sit longa cons. legi à Principe late contraria consuetudine derogari non posse. Quamobrem etiam existendum est Julian. in d. l. de quibus 32. resipexisse ad anteriora tempora quibus populo adiuc ius suffragii erat, aut ad ea iura quae nondum sublati iure suffragii moribus introducta sunt, quale est pupillaris substitutio, l. 2. de vulg. C. pup. subst. item querela inofficiosa testamenti, l. 3. in pr. de bon. pao. cont. tab. donationis inter virum & uxorem improbatum, l. 1. de donat. int. vir. & ux. & si quis sunt generis ejusdem. Fortassis etiam iura municipiorum consideravit quae suis legibus & moribus utebantur etiam sub Imperatoribus, ut notavi imp. §. 1. Evicit hoc ipsa Jurisconsulti disputatio qui argu-

DE JURE NATURALI GENT. ET CIVILI.

27

mentatur à iure suffragii ad ius introducendi consuetudinem.

3. *Poitide in statu populari ius consuetudinis introducenda que instar legis sit solus populus habere potest*; in monarchico aut optimatum non item, sed in eis introducenda probabilis Principis aut Superioris scientia & patientia requiri, ut recte D. Wesemb. par. de legib. num. 9. VNN. Quod etiam l. 5. tit. 2. Part. 1. constitutum est. ADDIT.

Diuturni mores] Propria hac epitheta sunt consuetudinis, ut dicatur diuturna longa interittera. Nam cum sensim ratio consensu populi indicatur, necesse est est consensus ex factis & tractu temporis arguitur. Et quia hoc respectu consuetudo facta est, probavi quoque debet, atque ad eam probandum multum confert si ea iudicio contradictrio aliquando firmata sit, l. cum de consuetudine 14. de legib.

4. Quantum autem tempus & quot adūs ad introducendam consuetudinem requirantur inter interpres non satis convenit. D. Conanus 1. comm. 10. & Hotom. hic tantum tempus requiratur quantum superstitionis hominum nec eas memoria comprehendit, per l. 1. §. ult. fundt. l. 2. §. idem Labeo 7. de aqua pivo. Vulgo, testibus D. Gail. 2. obs. 31. Myns. 6. obs. 41. Schneid. sic n. 5. Wesemb. par. de legib. num. 9. arbitrantur consuetudinem induci decennio, aut tanto tempore quanto ius aliquod prescribi potest. Verum, ut recte D. Ant. Fab. 1. jurispr. 2. pr. 11. notat, in eo omnes errant quod consuetudinem cum prescriptione iuri confundunt. Prescripacio enim nullum ius acquirit nisi prescribenti, & in eis dumtaxat contra quos prescripsum possedit vel quas; consuetudo vero acquirit ius in universum omnibus & contra omnes in suo casu: quia cum sit lex quodam tacita legem imitatur, l. ult. C. que sit long. cons. Quam ob causam cum D. Cujac 20. obs. 1. & Menoch. consil. 543. n. 20. potius iudicis arbitrio hoc definendum censeo, qui pro negotiis qualitate modo longius modo brevius tempus staruere possit, & quantumeum tempus sufficiere, modo adit actuum frequencia & uniformitas. Ant. Fab. ad l. nam Imperator 38. de legib. VNN. Verum dīg. leg. 5. tit. 1. Part. 1. communis opinio probata est, & decem vel viginti annorum spatium sat esse ad firmandam consuetudinem definitum. ADDIT. Et quoniam in consuetudine introducenda non hujus aut illius hominis vel etiam ordinis morem inspi-